
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  267  DEL  04/11/2024 

SSPN - SERVIZIO SPECIALE PNRR

OGGETTO: Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare PINQuA (ID 433) - riabitare le aree interne. 
ID 1173 Comune di Laviano (SA). Riqualificazione energetica fabbricati ACER via Attilio D'Antona (CUP 
F66H21000000008). Affidamento incarico di verifica del progetto esecutivo ed impegno di spesa. 

**********

IL DIRIGENTE 

Premesso che

• con Determinazione Dirigenziale APEC del 16/11/2023 - R.U. N. 1104 si è provveduto ad indire procedura aperta (art.71, 
comma 1 del Decreto Legislativo n°36/2023) per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione di 
lavori nel Comune di Laviano (SA) ID 1173 Riqualificazione energetica fabbricati ACER via Attilio D'Antona (CIG 
A029B051F5 - CUP F66H21000000008), per l’importo complessivo di euro 4.132.383,36, sulla scorta del progetto di 
fattibilità tecnico economica approvato con Determina Dirigenziale n°1093 del 15/11/2023;

• con Determinazione Dirigenziale AISG n. 43 del 29/12/2023 - R.U. N. 1279 si è provveduto all’approvazione dei verbali 
di gara e della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto, in favore di  GEMIS SRL (Partita IVA 
03541191213), con il ribasso del 18,000% sull’importo a base d’asta di euro 4.132.383,36 (comprensivo di euro 
399.135,90 quali oneri della sicurezza e di euro 531.114,82 quale costo manodopera, entrambi non soggetti a ribasso), 
determinando così un importo contrattuale di euro 3.555.999,48, nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale e 
speciale posseduti dall’aggiudicatario;

• con Determina Dirigenziale APEC N. 13 del 20/03/2024 - R.U. N. 252, a seguito delle verifiche svolte, è stata data 
efficacia all’aggiudicazione nei confronti di GEMIS SRL (Partita IVA 03541191213);

 

Preso atto che

• con nota Prot. 0114235 del 13/06/2024, l’RTP dei progettisti dell’impresa GEMIS SRL, ha inoltrato ad A.C.E.R. 
Campania  la documentazione del progetto definitivo/esecutivo dell'intervento denominato “Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell’abitare PINQuA (ID 433). Riabitare le aree interne. Progettazione definitiva ed 
esecutiva e l’esecuzione di lavori nel Comune di Laviano (SA) ID 1173. Riqualificazione energetica fabbricati ACER 
via Attilio D'Antona (CIG A029B051F5 - CUP F66H21000000008)”;

• ai sensi dell'art. 42 del D. lgs 36/2023 , allegato I.7 art. 34 comma 2 lettera b, è necessario procedere alla verifica del 
Progetto esecutivo;

 

Considerato che

• a tal fine, dall'elenco dei professionisti regolarmente iscritti alla piattaforma di e-procurement TUTTOGARE di cui ACER 
Campania si avvale, è stato individuato n. 1 operatore economico al quale chiedere un'offerta per la predetta prestazione;

• con prot. 0181303 del 10/10/2024, è stata trasmessa richiesta di offerta alla  società S.i.i.A. srl (Partita IVA: 
02351080698), unitamente al capitolato prestazionale e al calcolo della parcella redatto ai sensi del Decreto del Ministero 
della Giustizia 17 giugno 2016 pari ad Euro 36.435,93 oltre cassa ed iva;

• alla data di scadenza della ricezione delle offerte, è pervenuta dalla società S.i.i.A. srl, un’offerta per un importo di Euro 
33.839,87 oltre cassa al 4% e IVA al 22%;

 

Visto che

• l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individui 

N. 889 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 12/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 45-B8-74-0B-F8-80-3C-DC-F3-B1-46-2F-2F-22-A0-F7-84-E8-F1-50
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di verifica del Progetto esecutivo 
dell’intervento Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare PINQuA (ID 433). Riabitare le 
aree interne (Decreto Ministeriale MIMS n°804 del 20/01/2022). Progettazione definitiva ed esecutiva e 
l’esecuzione di lavori nel Comune di Laviano (SA) ID 1173. Riqualificazione energetica fabbricati ACER via 
Attilio D'Antona (CIG A029B051F5 - CUP F66H21000000008);

• Importo contratto: Euro 33.839,87 oltre cassa al 4% e IVA al 22%;
• Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera  b) del d.lgs. n. 
36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento;

 

Rilevato che

• le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 
48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

• l'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentare esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• in tema di impostazione di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023;

 

Precisato che

• in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non 
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;

• per la sottoscrizione del contratto è richiesta una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D.lgs. 36/2023 pari al 
10 per cento dell’importo contrattuale, sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106 del 
D.lgs. 36/2023;

 

Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 per servizi e forniture;

 

Rilevato che il relativo CIG della procedura di affidamento verrà acquisito secondo la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 
attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale TUTTOGARE certificata UUID c8afa0d0-cc3c-5e2d-a9cf- 
7235e6cac0d9 per interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

N. 889 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 12/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 45-B8-74-0B-F8-80-3C-DC-F3-B1-46-2F-2F-22-A0-F7-84-E8-F1-50
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

Ritenuto pertanto di affidare alla società S.i.i.A. srl (Partita IVA: 02351080698) con sede in Piazza Spirito Santo, 32 – 65121 
PESCARA, l’esecuzione del servizio di Verifica del Progetto esecutivo dell’intervento “Programma innovativo nazionale per 
la qualità dell’abitare PINQuA (ID 433). Riabitare le aree interne. Progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione di 
lavori nel Comune di Laviano (SA) ID 1173. Riqualificazione energetica fabbricati ACER via Attilio D'Antona (CIG 
A029B051F5 - CUP F66H21000000008)” per un importo complessivo di Euro 33.839,87 oltre cassa al 4% e IVA al 22%, da 
imputare sul capitolo 856.6, esercizio finanziario 2024;

 

Verificata l' assenza di conflitto di interesse alcuno da parte del RUP in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis 
della legge n. 241/90 e smi e dell'art. 7 del DPR n. 62/2013;

 

Acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse alcuno da parte dell'O.E. in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e smi e dell'art. 7 del DPR n. 62/2013;

 

Visti

• il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36;
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 

amministrativi”;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di CdA n.66/165 nella seduta del 14/12/2023;

 

 

 

DETERMINA

 

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni alla società S.i.i.A. srl (Partita IVA: 02351080698) con 
sede in Piazza Spirito Santo, 32 – 65121 PESCARA, l’esecuzione del servizio di Verifica del Progetto esecutivo 
dell’intervento “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare PINQuA (ID 433). Riabitare le aree 
interne. Progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione di lavori nel Comune di Laviano (SA) ID 1173. 
Riqualificazione energetica fabbricati ACER via Attilio D'Antona (CUP F66H21000000008)” per un importo 
complessivo di Euro 33.839,87 oltre cassa al 4% e IVA al 22%;

2. di imputare la somma occorrente per l'espletamento dell'incarico sul capitolo 856.6, esercizio finanziario 2024:

• Importo: Euro 33.839,87 oltre cassa al 4%  e IVA al 22%,  per un totale di Euro 42.936,02;

3. di procedere alla liquidazione della spesa previo accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e del contratto di 
appalto e presentazione di regolare fattura, con pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

4. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di presa d'atto da parte 
dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo;

5. di inoltrare la presente determinazione all'AFIN, all'APEC e al RPCT per i provvedimenti di competenza.

 

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza, pertanto, si disporre la pubblicazione della presente determina 
sul sito dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 

N. 889 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 12/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 45-B8-74-0B-F8-80-3C-DC-F3-B1-46-2F-2F-22-A0-F7-84-E8-F1-50
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



97/2016.

IL DIRIGENTE 

Ing. Lorenzo Luisi 

Napoli, 04/11/2024

N. 889 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 12/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 45-B8-74-0B-F8-80-3C-DC-F3-B1-46-2F-2F-22-A0-F7-84-E8-F1-50
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


